
 

 
RESOLUÇÃO Nº 007, de 18 de março de 2010. 

Referenda os nomes dos conselheiros que participarão da 
capacitação realizada pelo MDS em Londrina/PR no mês de 
maio de 2010. 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em Reunião Ordinária realizada em 18 de 

março de 2010, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 4.537/07, e,  

 
CONSIDERANDO a eleição e homologação dos candidatos à Capacitação de Agentes Públicos 

Municipais de Controle Social da Política de Assistência Social e do Programa Bolsa Família, 

ocorrida durante a plenária de 18/03/2010; 

 
CONSIDERANDO que o objetivo desta Capacitação é oferecer conhecimentos e atitudes 

essenciais ao desempenho das atribuições legais dos Conselhos de forma a aprimorar sua 

capacidade institucional e contribuir para a efetividade do controle social; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - REFERENDAR os Conselheiros titular e suplente sendo 1 representante governamental e 

1 representante não-governamental, bem como, a Secretária Executiva do CMAS, para participar da 

Capacitação que será realizada pelo Ministério de Desenvolvimento Social e Combate a Fome – 

MDS, conforme relacionados abaixo: 

• CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS:  

            Titular: Janete Krack Magnagnagno; 

            Suplente: Cheila Tatiana Lautert Guimarães; 

• CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS: 

            Titular: Vanderlei Augusto da Silva 

            Suplente: José Antonio dos Santos Martins de Araújo 

• SECRETÁRIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS: 

             Justa Alves dos Anjos Chesca 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação. Revogadas as disposições 
em contrário. 

Cascavel, 18 de março de 2010. 

 
 

VANDERLEI AUGUSTO DA SILVA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 


